Setibanya di Mesir, beberapa tempat menjadi sasaran utama, yaitu:

gerbang Al-Arisy, Al-Farama, Bilbis, Ummu Dunya, Ain Syams, benteng Babil, dan

Iskandariyah. Pasukan yang dikomandoi Amru bin al-Ash, telah berhasil menguasai Mesir.

Ekspedisi dilancar pada 18 H, berhasil menguasai Al-Arisy dan Al-Farama tahun 19 H/640 M.

Tahun 20 H, kota Babilonia ditaklukkan, Iskandaria 641 M. Dengan demikian, Mesir jatuh di

tangan kekuasaan orang Islam. Dibentuklah sebuah perjanjian damai antara Muqauqis dan

Amr bin Ash yang mencakup tiga ketentuan utama: pertama, orang Arab akan ditempatkan di

markas selama periode gencatan senjata, sementara pasukan Yunani dilarang menyerang

c. Kurikulum Al-Azhar, disesuaikan dengan keperluan masyarakat saat itu, dengan

memasukkan beragam ilmu mulai dari ilmu filsafat, ilmu logika, dan ilmu pengetahuan

modern dalam kurikulum Al-Azhar.

5. Qasim Amin (1861-1908 M)

Qasim Amin lahir di pinggiran Kota Kairo pada tahun 1277 H/1861 M. Ia dikenal

sebagai seorang sastrawan yang sering merenungkan keindahan alam semesta, serta musik

dan seni lainnya. Selain itu, ia juga merupakan seorang pembaharu Muslim Mesir. Qasim

adalah putra dari seorang ayah yang bekerja sebagai anggota tentara Irak dan dipindahkan ke

Mesir.

perempuan serta mengasah kemampuan mereka untuk berpikir kritis dan bertindak

bijaksana. Usahanya akhirnya membuahkan hasil ketika pada tahun 1925, sekolah menengah

untuk perempuan dibuka dan kemudian diperluas hingga perguruan tinggi.

6. Muhammad Rasyid Ridha (1865-1935 M)

Rasyid Ridha, ulama dan pejuang Islam kelahiran 1282 H/1865 M di Qalmoun,

Tharablis, Syam, berasal dari keturunan Sayyidina Husein bin Ali bin Abu Thalib ra. Saat

berusia tujuh tahun, Rasyid Ridha dimasukkan orang tuanya ke madrasah tradisional di

desanya, Qalmun. Di sana, ia belajar di al-kuttab, tempat ia diajarkan membaca Al-Qur’an,

oleh Laihah Rajab dalam dunia pendidikan (Fauzi, 2017).

8. Thaha Husein (1889-1973 M)

Thaha Husein, yang memiliki nama lengkap Thaha Ibn Husain Ibn 'Ali Ibn Salamah,

lahir pada 1307 H/1889 M di Minya, sebuah daerah di wilayah delta Mesir. Pada usia tiga

tahun, ia menderita penyakit cacar yang menyebabkan kebutaan permanen pada dirinya.

Thaha Husein memulai pendidikannya dengan belajar menghafal Al-Qur'an di Kuttab dan

menyelesaikannya sebelum usia sembilan tahun.

lebih dari 2.600 ruang kelas (Anshary & Haisy, 2023).

Vol. 7. No. 2. 2025

JURNAL SAMBAS
(Studi Agama, Masyarakat, Budaya, Adat, Sejarah)

Patriana, Tiya Juliani, M. Dahlan M, Syamzan Syukur -91-

9. Hasan Al-Banna (1906-1949 M)

Hasan Ahmad Abdurrahman Al-Banna as-Sa'ati, atau dikenal sebagai Hasan al-Banna,

lahir pada 1324 H/1906 M di Hamudiyah, Mesir. Ia adalah seorang da'i dan pembaharu.

Ayahnya, Asy-Syaikh Ahmad Abdurrahman al-Banna, adalah ulama terkenal. Sejak usia empat

tahun, Hasan al-Banna mulai mempelajari Al-Qur'an dan berhasil mengkhatamkannya pada

usia muda, mendapatkan banyak ilmu dari ayahnya.